МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от ” 4У  ”  Q£'tc£iZ]<sJl- 201&г. № У  У е /и р

Москва

Об утверждении Плана разработки и утверждения сводов правил
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил,

сводов правил на 2017 г.

В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки, утверждения, изменения
и отмены сводов правил, актуализации ранее утвержденных строительных норм
и правил, сводов правил в сфере строительства в Министерстве строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 2 августа 2016 года № 536/пр, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил
на 2017 г. (далее -  План).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра строительства и жющцщо^оммунального хозяйства
Российской Федерации Х.Д. Мавлияроваг"'^^ / /

Министр МГА. Мень

красивые воротники

https://meganorm.ru/list2.htm

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от 2016  г. № 3V O  /Пр

План разработки и утверждения сводов правил
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил на 2017 г.

№
п/п

Наименование проекта НТД Начало
разработки

Окончание
разработки

Основной исполнитель Источник
финансирования

Примечание

1 2 3 4 5 6 7
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Инженерные изыскания
1. Разработка СП «Инженерные изыскания для

строительства в лавиноопасных районах. Общие
требования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

2. Разработка СП «Инженерные изыскания для
строительства в районах развития оползневых
процессов. Общие требования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

3. Разработка СП «Инженерные изыскания при
планировке территорий. Общие требования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

4. Разработка СП «Инженерно-геодезические
изыскания для строительства. Общие правила
производства работ»

2017 2017 «АИИС» Внебюджетные
средства

5. Разработка СП «Инженерно-геологические
изыскания для строительства. Общие правила
производства работ»

2017 2017 «АИИС» Внебюджетные
средства

6. Разработка СП
«Инженерно-гидрометеорологические
изыскания для строительства. Общие правила
производства работ»

2017 2017 «АИИС» Внебюджетные
средства

7. Инженерно-экологические изыскания для 2017 2017 «АИИС» Внебюджетные

строительства. Общие правила производства
работ»

средства

8. Разработка СП «Инженерные изыскания для
строительства в районах распространения
многолетнемерзлых грунтов. Общие
требования»

2017 2017 «АНИС» Внебюджетные
средства

9. Разработка СП «Инженерные изыскания для
строительства на закарстованных территориях.
Общие требования»

2017 2017 «АЛИС» Внебюджетные
средства

10. Разработка СП «Инженерные изыскания на
континентальном шельфе. Общие требования»

2017 2017 «АНИС» Внебюджетные
средства

Проектирование
11. Разработка СП «Информационное

моделирование в строительстве. Правила
применения в типовом проектировании и при
привязке типовых проектов»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Строительство
12. Разработка СП «Конструкции бетонные и

железобетонные монолитные. Правила
производства и приемки работ»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

13. Разработка СП «Конструкции фундаментов
высотных зданий и сооружений. Правила
производства работ»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

14. Разработка СП «Несъемная опалубка. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Эксплуатация и ликвидация строительных объектов
15. Разработка СП «Здания и комплексы высотные.

Правила эксплуатации»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

16. Разработка СП «Здания и помещения
животноводческие, птицеводческие и
звероводческие. Правила эксплуатации»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

17. Разработка СП «Здания и сооружения
зрелищные и спортивные. Правила
эксплуатации»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Основные положения надежности строительных конструкций и сооружений

18. Изменение СП 20.13330.2011 «СНиП 2.01.07-85*
Нагрузки и воздействия»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

19. Изменение СП 28.13330.2012 «СНиП 2.03.11-85
Защита строительных конструкций от коррозии»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

20. Разработка СП «Защита зданий и сооружений от
прогрессирующего обрушения. Правила
проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

21. Разработка СП «Здания и сооружения,
подверженные динамическим воздействиям.
Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя
России от 03.03.2016
№ 128/пр

Пожа1шая безопасность
22. Разработка СП «Здания и комплексы высотные.

Требования пожарной безопасности»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

Защита от опасных геофизических воздействий
23. Разработка СП «Инженерная защита территорий

от эрозионных процессов. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

24. Разработка СП «Инженерная защита территорий,
зданий и сооружений от оползней и обвалов.
Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Внутренний климат и защита от вредных воздействий
25. Изменение СП 50.13330.2012 «СНиП 23-02-2003

Тепловая защита зданий»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя
России от 03.03.2016
№ 128/пр

26. Пересмотр СП 131.13330.2012 «СНиП 23-01-99*
Строительная климатология»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

27. Изменение СП 230.1325800.2015 Конструкции
ограждающие зданий. Характеристики
теплотехнических неоднородностей

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

28. Разработка СП «Здания и сооружения. Правила
проектирования аварийного освещения»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

29. Разработка СП «Здания общественные. Правила 2017 2017 Определяется на основе Федеральный Приказ Минстроя

акустического проектирования» конкурсных процедур бюджет России от 03.03.2016
№ 128/пр

30. Разработка СП «Здания производственные.
Правила проектирования естественного
освещения»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ, ЗДАНИЯМ И СООРУЖЕНИЯМ
Г радостроительство

31. Пересмотр СП 18.13330.2011 «СНиП П-89-80*
Генеральные планы промышленных
предприятий»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

32. Пересмотр СП 53.13330.2011 «СНиП 30-02-97*
Планировка и застройка территорий
садоводческих (дачных) объединений граждан,
здания и сооружения»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

33. Изменение СП 82.13330.2011 «СНиП Ш-10-75
Благоустройство территорий»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

34. Разработка СП «Здания и комплексы высотные.
Планировка и застройка территорий»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

35. Разработка СП «Набережные. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

36. Разработка СП «Транспортно-пересадочные
узлы. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

37. Разработка СП «Улицы и дороги населенных
пунктов. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Жилые, общественные и производственные здания и сооружения
38. Изменение СП 44.13330.2011 «СНиП 2.09.04-87*

Административные и бытовые здания»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

39. Изменение СП 55.13330.2011 «СНиП 31-02-2001
Дома жилые одноквартирные»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

40. Изменение СП 71.13330.2011 «СНиП 3.04.01-87
Изоляционные и отделочные покрытия»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

41. Изменение СП 88.13330.2014 «СНиП И-11-77*
Защитные сооружения гражданской обороны»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

42. Пересмотр СП 90.13330.2012 «СНиП Н-58-75 2017 2017 Определяется на основе Федеральный

Электростанции тепловые» конкурсных процедур бюджет
43. Изменение СП 108.13330.2012 «СНиП 2.10.05-85

Предприятия, здания и сооружения по хранению
и переработке зерна»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

44. Изменение СП 109.13330.2012 «СНиП 2.11.02-87
Холодильники»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

45. Пересмотр СП 152.13330.2012 «Здания судов
общей юрисдикции. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

46. Разработка СП «Здания вокзалов. Правила
проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

47. Разработка СП «Здания и сооружения
конноспортивных комплексов. Правила
проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

48. Разработка СП «Здания пожарных депо. Правила
проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

49. Разработка СП «Комплексы
физкультурно-оздоровительные. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

50. Разработка СП «Общежития и хостелы. Правила
проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

51. Разработка СП «Электроустановки
низковольтные зданий и сооружений. Правила
проектирования защиты от поражения
электрическим током»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

52. Разработка СП «Электроустановки
низковольтные зданий и сооружений. Правила
проектирования во взрывоопасных зонах»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Сооружения транспорта
53. Изменение СП 79.13330.2012 «СНиП 3.06.07-86

Мосты и трубы. Правила обследований и
испытаний»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Гидротехнические и мелиоративные сооружения
54. Изменение СП 23.13330.2011 «СНиП 2.02.02-85*

Основания гидротехнических сооружений»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

55. Пересмотр СП 38.13330.2012 «СНиП 2.06.04-82*
Нагрузки и воздействия на гидротехнические
сооружения»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

56. Изменение СП 39.13330.2012 «СНиП 2.06.05-84*
Плотины из грунтовых материалов»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

57. Изменение СП 40.13330.2012 «СНиП 2.06.06-85
Плотины бетонные и железобетонные»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

58. Изменение СП 41.13330.2012 «СНиП 2.06.08-87
Бетонные и железобетонные конструкции
гидротехнических сооружений»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

59. Разработка СП «Инженерная защита берегов
приливных морей. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

60. Разработка СП «Мелиоративные системы и
сооружения. Правила эксплуатации»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Обеспечение доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
61. Разработка СП «Здания и сооружения школ

паралимпийского резерва. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ И ВНЕШНИЕ СЕТИ
Водоснабжение и канализация

62. Изменение СП 73.13330.2012 «СНиП 3.05.01-85
Внутренние санитарно-технические системы»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Г азоснабжение
63. Изменение СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002

Газораспределительные системы»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

64. Разработка СП «Газопроводы из
полиэтиленовых труб. Правила проектирования,
строительства и реконструкции»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ И ИЗДЕЛИЯ
Основания и фундаменты зданий и сооружений

65. Изменение СП 22.13330.2011 «СНиП 2.02.01-83*
Основания зданий и сооружений»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

66. Изменение СП 25.13330.2012 «СНиП 2.02.04-88
Основания и фундаменты на вечномерзлых

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

грунтах»
67. Изменение СП 45.13330.2012 «СНиП 3.02.01-87

Земляные сооружения, основания и
фундаменты»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

68. Разработка СП «Сооружения подпорные.
Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Каменные и армокаменные конструкции
69. Разработка СП «Конструкции ограждающие с

эффективным утеплителем и тонколистовыми
облицовками. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Железобетонные и бетонные конструкции
70. Пересмотр СП 63.13330.2012 «СНиП 52-01-2003

Бетонные и железобетонные конструкции.
Основные положения»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

71. Пересмотр СП 130.13330.2011 «СНиП 3.09.01-85
Производство сборных железобетонных
конструкций и изделий»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

72. Разработка СП «Конструкции бетонные с
неметаллической фиброй и полимерной
арматурой. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Металлические конструкции
73. Изменение СП 16.13330.2011 «СНиП Н-23-81*

Стальные конструкции»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

74. Разработка СП «Каркасы рамные стальные
зданий и сооружений. Правила расчета и
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Деревянные констр:ККЦИИ

75. Изменение СП 64.13330-2011 «СНиП Н-25-80
Деревянные конструкции»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

76. Разработка СП «Дома жилые многоквартирные с
применением деревянных конструкций.
Основные положения»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

77. Разработка СП «Здания общественные с
применением деревянных конструкций.

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Основные положения»
78. Разработка СП «Конструкции деревянные

клееные на вклеенных стержнях. Правила
проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

79. Разработка СП «Мосты деревянные. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Конструкции из других материалов
80. Разработка СП «Конструкции светопрозрачные

из поликарбоната. Правила проектирования»
2017 2017 Определяется на основе

конкурсных процедур
Федеральный
бюджет

81. Разработка СП «Конструкции строительные
тентовые. Правила проектирования»

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

82. Разработка СП «Конструкции фасадные
светопрозрачные зданий и сооружений. Правила
проектирования »

2017 2017 Определяется на основе
конкурсных процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя
России от 03.03.2016
№ 128/пр

Источник

https://meganorm.ru/list2.htm